

نشست نود و چهارم - حفظ تاجرانه معنویات

بسم الله الرحمن الرحيم

برکات ماه مبارک رمضان

سلام علیکم ورحمت الله. انشالله که استفاده خوب و کافی را از ماه مبارک رمضان برده باشید. نکته‌ای می‌خواهم در مورد ماه مبارک رمضان و ایام پیش رو بگویم که اگر به آن توجه کنیم خیلی خوب است.

هر کدام از ما در این ماه مبارک رمضان به اندازه‌ای از معنویت، برکت، لطف، علم و نورانیت بهره‌مند شدیم که به استعداد ما ربط نداشته است، چون وقتی خوان پروردگار گسترده می‌شود از آنجایی که خدا کریم است به بزرگی خودش عطا می‌کند؛ نه به استعداد گیرنده. برای همین حتماً همه ما بیشتر از آن چیزی که ظرفیت و استعدادش را داشتیم مشمول رحمت و لطف و کرامت شدیم. خدا به خاطر امام زمان(ع)، آدم‌های خوب و خوبی آن‌ها، به همه عالم و از آن جمله به ما لطف کرده است. پس کسی حس بی بهره ماندن نداشته باشد؛ حتی اگر خودش هم در این ماه مبارک آنطور که شایسته است عمل نکرده است یا فکر می‌کند چیزی را زایل کرده است، اینطور نیست که بی‌بهره بوده باشد. خدا در این ماه لطفش گسترده است و حتماً به همه یک چیزی داده است.

سرمایه معنوی

نکته‌ای که می‌خواهم بگویم و خیلی هم مهم است و اگر از الان هم برای آن برنامه‌ریزی کنیم ثمرات بسیار زیادی خواهیم گرفت، این است که هر کدام از ما بالاخره یک بهره‌ای از ماه مبارک رمضان بردیم ولی این بهره لزوماً قرار نیست باقی بماند. این همه آدم در ماه مبارک رمضان بهره‌مند می‌شوند و به همه یک چیزی می‌دهند ولی اینطور نیست که برایشان بماند. به مرور به واسطه عادت‌ها، غفلت‌ها و خطاها از دست می‌رود و تمام می‌شود. دوباره مناسبت بعدی مثلاً دهه کرامت ماه ذی‌القعدة است و یا ممکن است کسی توفیق زیارت امام رضا (ع) را داشته باشد و از آنجایی که امام رضا(ع) به دلیل کرامتشان کسی را دست خالی برنمی‌گرداند، حتماً در ظرف هر کس یک چیزی می‌ریزند؛ ولی ما دوباره وقتی برمی‌گردیم، آن را آرام آرام از دست می‌دهیم و دوباره خالی می‌شویم و باز می‌رویم سراغ مناسبت بعدی مثلاً عرفه.

کسانی که اهل دو دوتا چهارتا، آینده‌نگری و تجارت هستند، می‌گویند که اگر از همین الان ماهی ۱۰۰ هزار تومان کنار بگذارید ۲۰-۳۰ سال دیگر یک سرمایه‌ای برایتان به وجود می‌آید که با آن سرمایه می‌توان کار کرد.

شاید الان با ۱۰۰ هزار تومان نشود کار کرد؛ اما اگر این سرمایه را آرام آرام جمع کنید، تبدیل به یک ذخیره می‌شود که در سال‌های آینده یک آورده ویژه برایتان خواهد داشت. حالا بعضی‌ها این ذخیره را به چیزهای باارزش تبدیل می‌کنند مثلاً یک تکه زمین می‌خرند. حالا شاید دنیا خیلی جای سرمایه‌گذاری نباشد ولی اصل این کار برای کسی که اهل محاسبه دنیایی است، درست است. می‌گوید: ممکن است الان این مبلغ ناچیز باشد و به چشم نیاید ولی ۱۰-۲۰ سال دیگر ذخیره قدرتمندی می‌شود و می‌تواند گره‌ای از زندگی را باز کند. اگر این آدم، آدم معنوی باشد، ۲۰ سال دیگر با آن می‌تواند برای دوتا زوج جهیزیه فراهم کند و آن‌ها را سر زندگی‌شان بفرستد.

این موضوع عیناً در مورد معنویات هم هست. به این جمله که به شما می‌گویم توجه کنید؛ ما در ماه مبارک رمضان یک معنویتی به دست می‌آوریم، شاید آنجا احساس نکنید که این معنویت چیز زیادی است، اما اگر آن را ذخیره کنیم و بعد دهه کرامت، زیارت امام رضا(ع)، عرفه، غدیر، عزاداری محرم و... را هم اضافه کنید و همینطور این کار را ۱۰ سال انجام دهید، در وجودتان یک انبوه وسیعی از معنویت ذخیره می‌شود که مثل ژنراتوری که قدرت تولید برق دارد، قدرتی دارد که می‌تواند گره از کار کسی باز کند یا آدمی را به زندگی برگرداند.

ما در هر برنامه‌ای بهره‌ای از معنویت داریم. اگر این بهره‌ها جمع و ذخیره بشود، می‌تواند غوغا کند. ۱۰-۲۰ سال دیگر تبدیل به یک آدمی می‌شوید که می‌تواند با ذخیره معنوی خود گره‌های معنوی زندگی انسان‌ها را باز کند. مثلاً اگر کسی مشکل اخلاقی داشته باشد، به راحتی با حرف زدن با او و دعا کردن برای او مشکل اخلاقی‌اش را حل می‌کنید؛ یا اگر خانواده‌ای منطق شناختی درستی ندارد، می‌توانید اختلافاتشان را حل کنید. جلوی خیلی از طلاق‌ها را می‌توان گرفت. می‌توان آدم‌ها را مسلمان، مسلمان را شیعه و مسلمان شیعه را معنوی و با اخلاق کرد.

رسیدن به این مهم، یک ذخیره معنوی می‌خواهد. برای اینکه ببینید چیز عجیب‌گرایی نیست در اوصاف همه علمای ربانی دقت کنید. شنیدید وقتی به سن سالخوردگی خودشان می‌رسیدند یک معنویت بسیار ویژه‌ای پیدا می‌کردند، چرا؟ چون ذره ذره این معنویات را جمع و مراقبت کردند و حالا بعد ۳۰ سال، می‌توانند این کارها را انجام بدهند. حالا کسی مثل حضرت آقای بهجت به اندازه خودش و ما هم که ظرفمان کوچک است به اندازه خودمان. هر کسی به اندازه خودش بعد یک مدت قدرت و توان پیدا می‌کند. معنویت متراکم قدرت خیلی زیادی دارد. شاید الان معنویت حاصل از ماه مبارک رمضان به چشممان نیاید و بگوییم: حال خوبی داریم، اما فکر می‌کنیم این حال خوب خیلی چیز زیادی نیست و راحت از دستش می‌دهیم.

راه حفظ معنویت ماه رمضان

اگر این حال خوب‌ها را ذره ذره جمع کنیم، یک انبوهی از حال‌های خوب تولید می‌شود که بعد سال‌ها تبدیل به سرمایه‌گذاری معنوی می‌شود به شرط این که درزهای از بین رفتن این معنویات را هم بگیریم. اگر کاسه‌ای ترک خورده یا سوراخ باشد، هر چه داخلش بریزیم، از آن ترک بیرون می‌رود. ممکن است آدم روی یک گناهی یا خطایی عادت کرده باشد و این مثل ترک آن ظرف می‌شود. شما ترک‌های ظرفتان را بگیرید و نگران کسب معنویت نباشید، چون خدا بی حساب عطا می‌کند؛ نگذارید بی حساب از دستتان برود. بی حساب عطا کردن از لطف خداست، ولی بی حساب از دست دادن از بی‌عرضگی ماست. مثلاً کسی که با خانواده‌اش بد اخلاق یا بد دهن است، اهل دروغ و غیبت است، این‌ها ترک‌های ظرفش هستند.

شما کافی‌ست این ترک‌ها را بگیرید و بعد همینطور بنشینید، حساب بانکی شما شروع به پر شدن می‌کند. چون به تعبیر حضرت رسول (صلی الله علیه و آله و سلم): «خدا در موقعیت‌های معنوی، نفحاتش را بی حساب در ظرف‌های آدم‌ها می‌ریزد». باران که در مناعت طبعش خلاف نیست، همینطور می‌بارد؛ فقط شما نباید بگذارید که از دستش بدهید.

اول کار، این معنویات به چشمتان نمی‌آید؛ بعد از گذشت ۱۰ سال، اطرافیان‌تان هم متوجه می‌شوند و می‌گویند: فلانی عجب نفسی دارد. می‌رویم پیش فلان عالم، یکی دو کلمه با این جوان‌ها حرف می‌زند، مشکلتان حل می‌شود یا می‌رویم در نماز جماعت فلان عالم شرکت می‌کنیم، حالمان خوب می‌شود. آن عالم ۲۰-۳۰ سال معنویت جمع کرده تا به این مرحله رسیده است، اینطور نیست که یک دفعه‌ای به دست آمده باشد.

تأثیر گذر عمر در کسب معنویت

فکر نکنید که الان دیر است. اگر شما از همین الان هم این کار را شروع کنید و این ظرف وجودتان را رفو کنید، آن جاهایی که خود آدم هم می‌داند؛ چون ترک‌های ظرف آن جاهایی هستند که خود آدم‌ها هم می‌دانند و آن جاهایی که نمی‌دانید جزو این موارد نیستند. خیلی واضح است هر کسی هم خودش می‌داند و می‌گوید من فلان اخلاق رذیله را دارم، همین درز را ببندید؛ این اخلاق، نمی‌گذارد سرمایه ات جمع بشود. از من به شما گفتن: فقط بنشینید، آنقدر به حسابتان می‌ریزند که جزو چندین ثروتمند بزرگ عالم خواهید شد. چون یک مهربان‌تر از پدری دارید که دائم پول تو جیبی معنوی برای شما می‌ریزد؛ شما فقط نگذارید که از دست برود.

الان با آدم‌ها حرف می‌زنید، می‌بینید حرفتان اثر ندارد و مسئله‌ای حل نمی‌شود یا نمی‌توانید به آدم‌ها کمک کنید؛ به خودتان هم نمی‌توانید کمک کنید. چرا باید اینطور باشد؟ اگر الان اینطور است، ۵ سال دیگر نباید اینطور باشد؛ نباید سن من و شما بگذرد و این اتفاق نیفتد. این به نظر من نکته خیلی مهمی است که برای آن باید یک برنامه‌ریزی کنیم.

راه‌حل این است که آدم ببیند گیرش کجاست، بگوید من دیگر فهمیدم می‌خواهم سرمایه جمع کنم. این را بگیرد و جلو برود، خیلی زود ثمرش را می‌بیند. ان‌شالله این عیدی ایام عید فطر باشد و ظرف‌های همه آکند و قیرگونی شده شود. وقتی درزهای ظرف وجودتان را گرفتید، ایام شگفت‌انگیز زیادی در پیش رو دارید که پُر پُر خواهید شد ان‌شالله

اللهم صل علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم